
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Gabinete do Prefeito 
 

  
 

 

 
 
PORTARIA Nº 415 DE 09 DE OUTUBRO DE 2024. 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Memorando nº 390/2024 da Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia, 
 
 
 
 

R E S O L V E 
 
  

              

   Alterar a composição do Conselho Municipal de Educação, instituído pela 
Portaria nº 226 de 12/05/2021, que passa a viger no período de 08 de outubro de 2024 a 11 
de maio de 2025, com os seguintes membros: 
 
* Representantes da equipe técnica da Secretaria Municipal de Educação e Cultura: 
Glauciane da Cruz Carvalho Scherer - Titular 
Karla Bittencourt Scali da Silva - Suplente 
Simone Silva de Oliveira - Titular 
Fábio Maurício Esteves - Suplente 
 
* Representante dos estabelecimentos de ensino particular, ativo ou inativo: 
Felipe Machado Cairo Baltazar - Titular 
Beatriz Lopes da Silva - Suplente 
 
* Representantes dos professores da rede municipal de ensino:  
Carla Chaves Limongi de Mello - Titular 
Cristina Corrêa Wilbert - Suplente 
Adriana Gonçalves Nardy - Titular 
Creusa Antônia da Silva Simões dos Santos - Suplente 
 
* Representantes da rede estadual de ensino, ativo ou inativo:  
 Anselmo Rodrigues Teixeira - Titular   
 Luciana Figueiredo Pires - Suplente 
 Michelle Teixeira Pereira - Titular 
 Elton de Melo Santos - Suplente  
 
* Representantes da Supervisão Educacional do Município: 
Maria Helena Schettine da Sila Teixeira - Titular 
José Carlos Pereira de Freitas - Suplente: 
 
* Representantes das Associações de Apoio às Escolas Municipais: 
Évelin Oliveira Ponte - Titular 
Stefanie de Souza Carvalho – Suplente 
 

P
ro

ce
ss

o 
14

39
4/

20
24

. A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

jv
rio

pr
et

o.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/E
D

57
3D

3E
49

C
34

08
A

8B
22

7D
0A

C
9B

33
73

F



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Gabinete do Prefeito 
 

  
 

 

 
* Representantes das ONG’s – Organizações Não-Governamental com sede no 
Município que contemplem em seus estatutos atividades educacionais: 
Tânia Cristina Isidoro Pinto - Titular 
Damiana Conceição Rodrigues Suplente 
 
* Representantes indicados pelo Poder Legislativo Municipal: 
Lucas Duarte Rabello - Titular 
Glaudilene Lopes de Carvalho de Oliveira - Suplente 
 
* Representantes indicados pelo Poder Executivo Municipal:  
Regis Silveira da Silva - Titular 
Edmara Ferreira de Freitas - Suplente 
  
 GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, em 10 de outubro de 2024. 
 
 

GILBERTO MARTINS ESTEVES 
Prefeito  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P
ro

ce
ss

o 
14

39
4/

20
24

. A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
: G

IL
B

E
R

T
O

 M
A

R
T

IN
S

 E
S

T
E

V
E

S
D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
/e

le
tr

on
ic

am
en

te
. C

on
fir

a 
as

 a
ss

in
at

ur
as

 n
o 

lin
k:

 h
ttp

s:
//s

jv
rio

pr
et

o.
flo

w
do

cs
.c

om
.b

r/
pu

bl
ic

/a
ss

in
at

ur
as

/E
D

57
3D

3E
49

C
34

08
A

8B
22

7D
0A

C
9B

33
73

F



MUNICIPIO SÃO JOSE DO VALE DO RIO PRETO

RUA PROFESSORA MARIA EMÍLIA ESTEVES, Nº 691 - CENTRO

SJVRP/RJ - CEP: 25780-000

FONE (24) 2224-7404

CÓDIGO DE ACESSO

ED573D3E49C3408A8B227D0AC9B3373F

VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS

Este documento foi assinado digitalmente/eletronicamente pelos seguintes signatários nas datas indicadas

Para verificar a validade das assinaturas acesse o link abaixo

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/ED573D3E49C3408A8B227D0AC9B3373F

https://sjvriopreto.flowdocs.com.br/public/assinaturas/ED573D3E49C3408A8B227D0AC9B3373F

		2024-10-10T17:36:20-0300
	GILBERTO MARTINS ESTEVES




